Quod latro sit primus motus.

C A P. VII.

AT qui si principiū etiā aliud considerationis fecerit
mus, de hisce magis patebit: est enim cōsiderandū,
si possit aliquis continuus motus esse, necne, & si possit,
quis nā hic sit, & quis nā motuū primus sit: etenim si mo-
tum quidē super esse necesse est, primus autem hic, atque
cōtinuus est, patet id quod primū mouet, hoc sanē motu
mouere, quem unū, & eundem, & continuū, ac primum
esse necesse est. Cum itaq; tres sint motus in magnitudi-
ne, in affe tu, atq; in loco, quem quidem lationē consueui-
mus appellare, hunc primum motum esse necesse est: fieri
nanq; nō potest, ut accretio sit, nisi alteratio antecedit:
etenim id quod incrementa suscipit, tū simili, tū dissimili
crescit. Contrariū nanq; contrarij nutrimentum dicitur
esse

*Declarauit
Arist. primū
mouēs esse im-
mobile, & pri-
mum motū esse
perpetuum: hic
incipit decla-
rare, quis sit
primus motus,
et quale sit pri-
mum mouens.*

esse. Additur autem alimentū omne, cū sit simile simili. Sit igitur alteratio necesse est, ea mutatio, qua ad contraria proficiscitur. At uerò si alteratur, si id oportet, quod alterat, & ex potentia calido calidū actu facit. Patet autem id, quod mouet nō sese habere simili modo, sed interdū esse propinquius ei, quod alteratur, interdū remotius ab eodem. At hæc absq; latatione nequeunt esse. Si igitur semper motum esse necesse est, & latio sit semper motuū prima, necesse est, quod si latationis alia prior, alia posterior est, prior nimirū omnes antecedit necesse est. Præterea dē sitas raritāsq; principiū omnium affectuum est: etenim graue ac leue, molle, & durū, calidum deniq; frigidūq; densitates quædā, ac raritates esse uidentur. Densitas autem raritāsq; cōgregatio est, ac segregatio, quibus (ut inquirunt) substantiæ generantur, ac corrumuntur: at ea quæ congregantur, ac segregantur, loco mutantur necesse est. At uerò magnitudo, etiam eius loco mutetur quod accrescit, atq; decrescit. Insuper & hinc (si animaduertamus) latationem, primum motū esse patet: primum enim ipsum, ut in alijs, sic & in motu multipliciter dici potest. Dicitur autem prius, & id quo sublato cætera tolluntur, ipsum autem alijs sublati est. Et id, quod tēpore præcedit. Et id deniq; quod substantia præstat. Quare si necesse est continuū motū esse, erit autem continuū aut hisce, qui continuus est, aut hisce qui est deinceps: magis autem erit hisce, qui est continuus, præstatq; continuū esse, atq; id quod præstat in natura, semper esse putamus, modò possit esse, potest autem continuus esse, ut posterius demonstrabitur: nunc autem supponatur, atq; hic nullus alius esse potest nisi latio tantum, latio profectò motus sit primus necesse est. Nulla

nanq;

nanq; necessitas est, ut id quod fertur, accrescat, uel alteretur, uel generetur, uel corrumpatur. At harum mutationum nulla esse potest, si continuus isce motus, quo mouet primum mouēs, auferatur. Præterea primū tempore esse necesse est: hic enim solus corporibus æternis accommodatur. At in unoquoq; quidem eorum quæ generantur, lationem motuum ultimam esse necesse est: post ortū enim, alteratione primum, accretionē uel deinde iam perfectum latione mouetur. Verum aliud prius necesse est esse subiens lationem, quod & generationis hisce quæ sunt causa erit, non ipsum subiens generationē, ut id quod genuit rem generatā præcedat. Nam generatio motuū ob hoc prima esse uidebitur, quia res sit orta prius, oportet. At hoc in una quidem quauis re generanda ita sese habere uidetur, aliquid tamen aliud antè moueatur necesse est, quod quidem ex his est quæ oriuntur, & occidunt non subiens generationē, & hoc item aliud prius. Quoniam autē impossibile est generationē esse primam (essent enim omnia quæ mouentur, caduca) patet nec uolum motuum, qui sunt deinceps, priorem esse. Dico autem motus deinceps accretionem, deinde alterationem, & decretionem, atq; corruptionem: omnes hi motus posteriores sunt generatione. Quare si generatio prior latione non est, neq; ceterarū profecto mutationū eandem ulla præcedit. Omnino autem id quod generatur, imperfectum esse uidetur, & ad principium proficisci. Quo fit, ut id natura sit prius, quod generatione posterius est: at uniuersis hisce quæ generantur ultimo latio competit. Quocirca quædā uiuentiū omnino, quia instrumentis uacant, immobilia sunt, ut plantæ, & animalium genera multa: quædā cum perficiuntur, hoc (ut patet) motu ciuntur.

n

Quare

Quare si magis inest ijs latio, quæ magis naturã sunt con-
secuta, motus hic quoq; cæteris motibus substãtia prior
erit. Atq; hoc ita se habet, nõ solùm ob ea quæ dicta sunt,
sed ob hanc etiam rationem, quia id quod hoc motu cie-
tur, minimè dum fertur, substantiam suam amittit: sola
nanq; latio, nihil in hisce, quæ insunt sibi, mutatur: ut
cum quippiã alteratur, & cum incrementa, decrementãue
fusscipit, in qualitate sit (ut patet) atq; in quantitate mu-
tatio. Maximè uerò patet ex eo quia id quod interno
motu seipsum ciet, eo se maximè motu propriè mouet,
qui ad locum accommodatur. Atq; hoc diximus, eorum
quæ mouentur, ac mouent, principium esse, & primum
eorum quæ mouentur, id inquam, quod seipsum interno
motu, suòq; ciet. Patet igitur ex hisce, quæ diximus, latio-
nem motuum esse primum. Nunc autem demonstnan-
dum est quanam sit latio prima, atq; simul eadem uia
patebit, & id quod nunc, & antea supposuimus, conti-
nuum inquam motum, atq; perpetuum aliquem esse pos-
se. Nullum itaq; cæterorum motuũ continuum esse posse,
ex hisce sanè patebit: omnes enim motus, atq; mutatio-
nes, ex oppositis sunt ad opposita migrationes, ut pa-
tet: nam generationis quidem, atq; corruptionis id quod
est, & id quod non est, terminos esse constat: alteratio-
nis uerò, contrarias qualitates, atq; affectus: accretionis
item, decretionisue, aut magnitudinè, paruitatèq; , aut
perfectionem magnitudinis, imperfectionemue. Contra-
rij uerò sunt motus, quibus ad contrarios fines itur: nõ
autè quod non semper hoc motu cietur (modò sit prius),
quiescat prius necesse est: id igitur quod mutatur, ut pa-
tet, in contrario profectò quiescet. Similiter & in ipsi
mutationibus sit: corruptioni nanque generatio, sim-
plic

plici simplex, & cuidam quadam opponitur. Quare si fieri non potest, ut simul oppositis mutationibus quicquam mutetur, non erit mutatio profectò continua, sed inter ipsas medium tempus erit: nihil enim interest, contrarie sint, an non contrarie mutationes ea, quarum termini contradictoria oppositionem suscipiunt, si modò simul eidem adesse non possint: hoc enim, non est rationi conducens: ne si non necesse est in contradictione quiescere, nec est mutatio quieti contrarium (for sitan enim id quod haud est, non quiescit, corruptio uerò ad id quod haud est, ut patet, mutatio est) sed si solum inter ipsas sit tempus: sic enim continua nõ erit sane mutatio: neq; enim in prioribus contrarietas conducebat, sed id ipsum simul inquam inesse non posse. Atq; non cõturbemur oportet, si contrariu sit pluribus idem: ut motus quieti, & ei motui quo ad contrarium itur: sed hoc tantu sumamus, tum motui, tum quieti motum opponi: ut equale ac mediocre, ei quod excedit, & ei quod exceditur, aduersatur: & insuper fieri non posse, ut motus oppositi, mutationesq; simul eidem insint. Prater ead in generatione corruptioneue pernitus absurdum esse uidebitur, si corrumpi cõtinuò generatum, nullòq; in tempore permanere necesse est. Quare de cæteris ex his, idem profectò credetur: est enim naturale in uniuersis mutationibus similiter se habere.

Quod circularis motus solus possit esse continuus.

CAP. VIII.

Nunc autem dicamus motum infinitum aliquem esse posse, qui quidem unus sit, & continuus, atq; hunc esse cõuersione. Omne nanq; quod fertur, aut uersatur, aut recta pergit, aut misto motu cietur: quare si motus rectus non sit continuus, nec isce profectò: qui ex utrisq;

Declarauit supra Arist. motum locale primum esse inter omnes motus, ostenditq; quis motus Localis sit primus: nul lamq; mutationem esse continuam & perpetuam, nisi localis: hic ostendit nullam loci mutationem posse esse cõtinuam, ac perpetuam, prater circulari rem.

componitur, continuus esse potest. Patet autē id, quod re-
cto motu, finitōq; fertur continuē non moueri: reflectitur
enim: sed quod recto motu reflectitur, id contrarijs moti-
bus profectō cietur: loco nanq; contrarius est motus quo
deorsum itur, motui quo pergitur sursum: & isce quo
retrosum itur, ei quo cōtraria loca petuntur: & is item
quo dextrorsum itur, ei quo pergitur sinistrorsum: hæc
enim, sunt loci contrarietates, ut patet. Quis est autem
unus, atq; continuus motus, prius est definitum: est enim
hic, qui unius est mobilis, in anōq; fit tempore, atq; nul-
lam specie differentiam habet: tria nanq; sunt, id quo mo-
uetur, ut homo, uel deus, & quando, ut tempus: & ter-
tium, id in quo: hoc autem est, aut affectus, aut forma,
aut locus, aut etiam magnitudo. Contraria uerō, specie
differunt, & non unum sunt: atq; ea quæ diximus, sunt
differentiæ loci. Indicat autem motum, quo ex A, per-
gitur ad ipsum B, contrarium esse ei quo itur ex B, in A,
id quod ipsis accidit, sese enim mutuō sistunt si simul
fiant. Et in circulo, simili modo. Is enim quo itur ex A, per
B, contrarius est ei, quo itur ex A, per C, sese enim mu-
tuō sistunt, si continui sint, & non reflexio fiat, quia con-
traria mutuō se corrumpunt, sibiq; fiunt impedimento.
At is, quo itur in latus, non est contrarius ei, quo pergi-
tur sursum. Maximè autem patet ex eo, motum qui super
linea recta fit, cōtinuum esse non posse, quia id quod refle-
ctitur consistat, non solum si super linea recta, sed etiam
si super circulo feratur, necesse est: non enim idem est su-
per circulo ferri, atq; uersari. Fieri nanq; potest, ut inter-
dum prosequatur motum, interdum ad id profectū, unde
moueri cœpit, redeat, ac reflectatur. Esse uerō necessa-
rium stare, non modo sensu, sed ratione etiam credere
profectō

profe-
enim
meau
ration
aliud
inter
actu
consi
cto, q
quid
quod
ratur
fuisse
tempo
histo e
rie, sen
enim i
tempo
inter p
ceteri
nibus
dio, pr
pterea
te perc
absuit,
propo
enim h
recte
Enob
B. p
ritate

profectò compellimur: est autem principium hoc. Cùm
 enim sint tria, principium, inquam, medium, atq; finis:
 medium utrunq; est ad utrunq;: & numero quidē est unū:
 ratione autem duo. Præterea aliud est esse potentia,
 aliud actu. Quare quoduis rectæ lineæ punctum, quod
 inter extrema est collocatum, potētia quidē est medium,
 actu uerò non est, si non id quod fertur eam diuiserit,
 constiteritq; atq; inceperit rursus moueri. Hoc autem pa-
 cto, medium ipsum principium sit, & finis: principium
 quidē posterioris, finis autem primæ. Dico autem si id
 quod fertur, atq; sit D, in ipso constiterit B, & rursus fe-
 ratur ad C, sed cum continuè fertur, nec adfuisse, nec ab-
 fuisse in puncto B, potest, sed esse solum in ipso nunc: in
 tempore uerò nullo, nisi in eo toto, cuius nunc ipsum di-
 uisio est. Quòd si adfuisse quispiam, & abfuisse posue-
 rit, semper ipsum D, stabit cum fertur: impossibile est
 enim ipsum D, in B, adfuisse, simul ac abfuisse: ergo in alio
 tēporis, atq; alio puncto. Tempus igitur id erit, quod est
 inter puncta tēporis illa. Quare D, quiescet in B, & in
 cæteris identidem punctis: quippe cùm sit eadē in om-
 nibus ratio. Cùm autem D, quod fertur, utetur B, me-
 dio, principio, atq; fine, consistat ipsum necesse est: pro-
 pterea quòd illud duo perinde facit, atq; si illud ita men-
 te perceperit. Sed ab A, quidem puncto, ut à principio,
 abfuit, in C, uerò fuit, cùm moueri desierit, steteritq;. Qua
 propter & ad dubitationem hoc est dicendum, habet
 enim hic locus hanc dubitationem. Nam si sint due lineæ
 rectæ A B C & D E, quarum D E, sit equalis B C &
 F, mobile ex A, continuo moueatur ad C, atq; eum est in
 B, pūcto G, mobile ex D, ad E, uniformiter, eadēq; cele-
 ritate feratur, G, prius accedet ad E, quàm F, ad terminū
 peruen

perueniet C: quod enim prius receffit, ac abiit, id prius accedat necesse est: non ergo F, mobile, simul in B, puncto fuit, atq; abfuit ab eodem, idcirco & posterius accedit ad C, nam si fuit, ac abfuit simul, non posterius ad terminum perueniet C, sed stet in illo necesse est. Non est igitur ponendum, cum F, fuit in B, simul G, ipsum ex D, moueri: nam si F, in puncto fuerit B, abfuerit etiam ab eodem, atq; non simul: at in diuisione temporis, in illo, & non in tempore erat, igitur id quidem in continua magnitudine impossibile est, hoc dicere modo: in eo uero quod redit, atq; reflectitur, hoc soluere pacto necesse est. Nam si A, feratur e B, in C, rursusq; rediens e C, in B, mouetur, ipso C, tum extremo, & principio utitur nimirum & sine, uno inquam puncto uti duobus. Quocirca constat ipsum necesse est, & non simul accessit ad C, & receffit a C, alid qui ibi simul erit, atq; non erit in eodem temporis puncto. At uero non est dicenda ea solutio, quam antea diximus: dici namq; non potest A, mobile in diuisione temporis in ipso C, esse, & nec adfuisse nec abfuisse: ad finem enim accedat necesse est, qui quidem est actu, non potentia finis: etenim id quidem quod est in medio, potentia est: at hoc est actu, atq; finis est, cum pergitur sursum, principium uero, cum itur deorsum. Et ipsorum ergo motuum simili modo: stet igitur id, quod redit super linea recta necesse est: quae cum ita sint, continuus super linea recta perpetuus motus esse non potest. Eodem autem modo & ijs est obuiandum, qui Zenonis rationem interrogant, censentq; si semper dimidium transire oporteat, dimidia uero sint infinita, & infinitorum transitio esse non possit, motum non esse, neq; posse quicquam moueri. Aut ut quidam hanc eandem interrogant

gant

gant rationem, censentes mobile cum mouetur dimidia singula super qua fertur, enumerare. Quo fit ut ab eo cito totum transferit spatium, enumeratus sit numerus infinitus: hoc autem omnium sententia fieri nequit. In primis igitur de motu sermonibus, ex eo rationem hanc soluebamus, quia tempus infinita in seipso habet: non est enim absurdum, si infinito in tempore transeat quispiam infinita. Infinitio autem inest tam in longitudine, quam in tempore à simili modo. Sed hæc solutio ad irrogantem quidem sufficienter se habet: interrogabatur enim, si fieri possit ut finito in tempore quippiam transeat, aut enumeret infinita. Ad rem autem ipsam, ueritatemque, profectò non satisfacit. Nam si quispiam omissa longitudine, dictaque interrogatione, si sit inquam ut finito in tempore pertranseat quippiam infinita, hæc de ipso interroget tempore (habet enim tempus infinitas diuisiones) non erit sufficiens hæc sanè solutio. Sed ea dicenda est ueritas, quam paulò antè diximus: nam si quispiam lineam diuidat in duo dimidia, is uno puncto utitur ut duobus: faciet enim ipsum, principium, atque finem. Sic autem facit, et qui numerat, et qui in dimidia diuidit: quo sic de uidente, neque linea est continua, neque motus: continuus enim motus, continui est: in continuo autem insunt quidem dimidia infinita, sed non actu, sed potentia sunt ut patet. Si uerò quispiam dimidia faciat actu, non continua faciet, sed modum ipsorum ponet: quod quidem in eo accidere patet, qui dimidia numerat. Vnum namque punctum uti duo numerare, ipsum necesse est: alterius enim dimidij principium, alterius finis erit, si non ut unum ipsum continuam lineam, sed ut dimidia numeret duo. Quare ad irrogantem si fieri potest ut in tempore, aut in longitudine

gitudine pertranscat qui sp̄ia infinita, partim posse, partim fieri nō posse, dicamus oportet. Si enim infinita sint actu, fieri nequit: sin uerō potētia, fieri potest. Qui nāq; mouetur continuē, per accidens sanē nō simpliciter infinita transiuit: accidit enim linea, ut dimidia sint infinita, substantia uerō ipsius diuersa est, atq; esse. At qui per sp̄icum etiam est, si quispiam temporis punctū, quod prius posteriusq; diuidit, non posteriori tempori, respectu rei tribuat semper idem esse simul, atq; non esse: & cū est ortum, non esse: punctum igitur temporis utrisq; cōmune est, & priori in quā posterioriq; & unum, ac idem est numero, ratione uerō non idem: alterius enim finis, alterius principii est: at respectu rei: posterioris est semper affectus. Sit tempus quidem A C B. Res autē D quae quidem in A C tempore sit alba, in C B uerō non alba: in ipso ergo C alba est simul, atq; non alba, in quouis nāq; tēporis A C puncto, licet ipsum D uerē dicere albū esse, si toto tempore illo est albū, & in quolibet etiam ipsius B C non album esse. C uerō est in utrisq;: non est igitur dandum in omni temporis A C puncto, D album esse, sed in quouis praeter ultimum C, hoc autem iam ipsum posterius est: & si non albū fiebat, & si album corrumpebatur in A C toto, factum est sanē, aut corruptum in C quare album, aut non albū esse, primū in illo uerē dicere licet: uel cū est, ortum non est, & cū corruptū est, erit: aut albū, aut non albū, & ens omnino, atq; non ens simul esse, necesse est. Quod si id generetur, necesse est quod prius nō est, et cū generatur nō est, fieri profectō non potest ut tēpus in indiuidua tēpora diuidatur. Nam si in A tēpore, D ipsum albū fiebat, factū est autē simul, & est in alio indiuiduo tēpore B herente tēpori A si in